Nº 265 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ......................... 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 381/2022 ............ 1

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .... 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 384/2022 ............ 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 13/2022 ...................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2022 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 30/2022 ...................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO FMS PK Nº 029/2022 -

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS PK Nº 029/2022 ...... 4

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS ........................ 4

 PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 381/2022

(Artigo 72, inciso VIII, lei 14.133/21)

PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS PK Nº 306/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS PK Nº 29/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais;
Considerando que é necessário realizar a
Contratação de empresa especializada no
fornecimento de refeição para atender a demanda
da Unidade Básica de Saúde do Fundo Municipal de
Saúde de Presidente Kennedy -TO.

Considerando a comprovação de disponibilidade
orçamentária e recursos em fonte para realização
da presente contratação;
Dotação orçamentária: 03.10.10.122.2156.2.104
Elemento: 3.3.90.39 Ficha: 282 Fonte: 1.500.1002
Considerando O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede na RUA 03 SN -
Centro, na cidade de Presidente Kennedy – TO, e
com foro na Comarca de Guaraí – TO, inscrita no
CNPJ (MF) nº. 11.231.208/0001-38, Presidente
Kennedy-TO, CEP: 77.745-000 na condição de
CONTRATANTE.
Considerando a pessoa jurídica, EURISMAR
NASCIMENTO OLIVEIRA 81179570197 pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
13.246.908/0001-21, estabelecida na ROD BR 153,
KM 278, PRESIDENTE KENNEDY-TO, CEP: 77745-
000, CONTRATADOS.
Considerando os orçamentos realizados cujo valor
proposto no menor orçamento enquadra-se no
disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21,
referindo-se à dispensa de licitação para
contratação de bens e serviços comuns, com
pequena relevância econômica, diante da
onerosidade de uma licitação.
Considerando a publicação no diário oficial do
município, bem como a disponibilização no site
oficial do município de cópia do edital de
contratação direta visando o recebimento de novas
propostas de preços, em consonância com § 3º do
artigo 75, da lei federal 14.133 de 01 de abril de
2021.
Considerando que o (s) empresa(s) ofertante (s) do
menor valor unitário, encontram-se abaixo do
estimado nos artigos supracitados, sendo inferior
aos R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para
compras e serviços comuns.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a realização de procedimento
de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da
Lei nº 14.133/21 para realização de Contratação de

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - Nº 265

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/04%20-%20ABRIL/265%20-%2012-04/DOEMPK%20-%20Nº%20265%20-%2012-04-2022.docx#_Toc100675867
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/04%20-%20ABRIL/265%20-%2012-04/DOEMPK%20-%20Nº%20265%20-%2012-04-2022.docx#_Toc100675869
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/04%20-%20ABRIL/265%20-%2012-04/DOEMPK%20-%20Nº%20265%20-%2012-04-2022.docx#_Toc100675871

Nº 265 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

empresa especializada no fornecimento de refeição
para atender a demanda da Unidade Básica de
Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Presidente
Kennedy -TO.

Art. 2º - RATIFICAÇÃO em vista das justificativas e
fundamentações retro relatadas e levando-se em
consideração os termos do parecer da assessoria
jurídica e de controle interno, aprovo a realização
da despesa, independente de licitação.

Art. 3º - ADJUDICAR E HOMOLOGAR em favor
da pessoa jurídica EURISMAR NASCIMENTO
OLIVEIRA 81179570197 pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
13.246.908/0001-21, estabelecida na ROD BR 153,
KM 278, PRESIDENTE KENNEDY-TO, CEP: 77745-
000, pelo valor total de R$ 30.600,00 (trinta mil e
seiscentos reais).

Art. 4º - PUBLICAÇÃO Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Presidente Kennedy-TO, 12 de Abril de 2022.

LILIA RODRIGUES COSTA
Secretária Municipal de Saúde

 PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 384/2022
(Artigo 72, inciso VIII, lei 14.133/21)

PROCESSO ADMINISTRATIVO FMAS PK Nº
171/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMAS PK Nº 14/2022

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para
atender a demanda do Fundo Municipal de
Assistência Social de Presidente Kennedy-TO.
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
PRESIDENTE KENNEDY-TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando que é necessário a aquisição de
gêneros alimentícios, para atender a demanda do

Fundo Municipal de Assistência Social de
Presidente Kennedy-TO.
Considerando a comprovação de disponibilidade
orçamentária e recursos em fonte para realização
da presente contratação;
Considerando O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ (MF) nº.
17.682.086/0001-82 com sede na Praça 5 de
dezembro snº - Centro, na cidade de Presidente
Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca
de Guaraí – TO, representada pela sua Secretária,
Senhora OLGA VIEIRA PAIVA, brasileira, casada,
secretária, portador do RG. Nº. 35766 SSP-TO, e do
C.P.F. nº. 978.422.511-87, residente e domiciliado
na Avenida Tocantins sn, CEP: 77745000,
Presidente Kennedy/TO.
Considerando a pessoa jurídica HM
SUPERMERCADOS LTDA pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
33.646.951/0001-91, estabelecida na AVENIDA
BERNARDO SAYAO, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO, LAURIANO P DE SOUSA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
30.395.171/0001-28, estabelecida na AV.
BERNARDO SAYÃO, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO e MINI BOX RL LTDA pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
21.521.598/0001-34, estabelecida na RUA
ADEVALDO MORAIS, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO, CONTRATADA.
Considerando os orçamentos realizados cujo valor
proposto no menor orçamento enquadra-se no
disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21,
referindo-se à dispensa de licitação para
contratação de bens e serviços comuns, com
pequena relevância econômica, diante da
onerosidade de uma licitação.
Considerando a publicação no diário oficial do
município, bem como a disponibilização no site
oficial do município de cópia do edital de
contratação direta visando o recebimento de novas
propostas de preços, em consonância com § 3º do
artigo 75, da lei federal 14.133 de 01 de abril de
2021.
Considerando que a (s) empresas(s) ofertante (s)
do menor valor unitário, encontram-se abaixo do
estimado nos artigos supracitados, sendo inferior

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº 265 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

aos R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para
compras e serviços comuns.

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a realização de procedimento
de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da
Lei nº 14.133/21 para realização de aquisição de
gêneros alimentícios, para atender a demanda do
Fundo Municipal de Assistência Social de
Presidente Kennedy-TO.

Art. 2º - RATIFICAÇÃO em vista das justificativas e
fundamentações retro relatadas e levando-se em
consideração os termos do parecer da assessoria
jurídica e de controle interno, aprovo a realização
da despesa, independente de licitação.

Art. 3º - ADJUDICAR E HOMOLOGAR em favor da
pessoa física HM SUPERMERCADOS LTDA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
33.646.951/0001-91, estabelecida na AVENIDA
BERNARDO SAYAO, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO, LAURIANO P DE SOUSA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
30.395.171/0001-28, estabelecida na AV.
BERNARDO SAYÃO, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO e MINI BOX RL LTDA pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
21.521.598/0001-34, estabelecida na RUA
ADEVALDO MORAIS, CENTRO, PRESIDENTE
KENNEDY-TO, pelo valor total de R$ 46.872,18
(quarenta e seis mil oitocentos e setenta e dois
reais e dezoito centavos).

Art. 4º - PUBLICAÇÃO Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Presidente Kennedy-TO, 12 de abril de 2022.

OLGA VIEIRA PAIVA
Secretaria Municipal De Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2022 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2022

PROCESSO Nº 275/2022
CONTRATO Nº 14 / 01 ABRIL DE 2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY DO
TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº
17.682.086/0001-82
CONTRATADA: ELETROKENNEDY, inscrito no CNPJ
sob o nº 12.203.442/0001-14
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
MANUTENÇÃO EM REDES ELÉTRICAS PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO.
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 09 (Nove)
meses, terá início dia 01 de Abril de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e
Quinhentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.01.08.244.2164.2.137/04.01.08.244.2164.2.138

BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nºs
8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos Federais nºs
5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas as
Alterações posteriores introduzidas nos referidos
diplomas legais.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2022 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 30/2022

PROCESSO Nº 272/2022
CONTRATO Nº 30 / 01 ABRIL DE 2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, inscrito no
CNPJ sob o nº 11.231.208/0001-38
CONTRATADA: ELETROKENNEDY, inscrito no CNPJ
sob o nº 12.203.442/0001-14
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO, RECARGA DE GÁS,
DESINSTALAÇÃO E TROCA DE COMPRESSOR E
MANUTENÇÃO E REPAROS NA REDE ELÉTRICA,

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 265 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO.
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 09 (Nove)
meses, terá início dia 01 de Abril de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 17.350,00 (Dezessete Mil e
Trezentos e Cinquenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.10.10.122.2156.2.104.
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nºs
8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos Federais nºs
5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas as
Alterações posteriores introduzidas nos referidos
diplomas legais.

EXTRATO DO CONTRATO FMS PK Nº 029/2022 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS PK Nº 029/2022

PROCESSO FMS PK Nº 029/2022
CONTRATO Nº 29 DE 12 DE ABRIL DE 2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, pessoa jurídica, inscrita
no CNPJ (MF) nº. 11.231.208/0001-38.
CONTRATADA: EURISMAR NASCIMENTO OLIVEIRA
81179570197 pessoa Jurídica, devidamente inscrita
no CPF/CNPJ sob nº 13.246.908/0001-21,
estabelecida na ROD BR 153, KM 278, PRESIDENTE
KENNEDY-TO, CEP: 77745-000.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de refeição para atender a demanda
da Unidade Básica de Saúde do Fundo Municipal de
Saúde de Presidente Kennedy -TO.
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 09 (nove)
meses, ou seja, no período de 12 de abril à 31 de
dezembro de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.10.10.122.2156.2.104/ Elemento: 3.3.90.39/
Ficha: 282/ Fonte: 1.500.1002
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nº
14.133/21, 8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos
Federais nº 5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas
as Alterações posteriores introduzidas nos referidos
diplomas legais.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMAS PK N°
017/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO FME PK Nº 014/2022
Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios, Para
Atender A Demanda Do Fundo Municipal De
Assistência Social De Presidente Kennedy-TO.
Assinatura da Ata: 12/04/2022. Vigência: 09 (nove)
meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada
e homologada: HM SUPERMERCADOS LTDA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
33.646.951/0001-91, vencedora com o valor global
estimado de R$ 5.344,60 (cinco mil trezentos e
quarenta e quatro reais e sessenta centavos),
LAURIANO P DE SOUSA pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
30.395.171/0001-28, vencedora com o valor global
estimado de R$ 6.047,11 (seis mil e quarenta e sete
reais e onze centavos) e MINI BOX RL LTDA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
21.521.598/0001-34, vencedora com o valor global
estimado de R$ 35.480,47 (trinta e cinco mil
quatrocentos e oitenta reais e quarenta e sete
centavos). A ata com os preços e demais
especificações encontra-se disponibilizada para
consulta na Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy-TO no setor de Licitações.

		2022-04-12T17:44:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130